
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02010 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/02010 
 Del: 11/03/2020 
 Esecutivo dal: 12/03/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali  

 
 
 
OGGETTO:  
Accordo quadro relativo alla fornitura di materiale di cancelleria per il biennio 2020/2021 - 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 all'impresa MYO SPA e 
perfezionamento impegno di spesa Ordine attuativo n.1 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02010 

 

 
 
 

 LA RESPONSABILE P.O. 
 
Premesso che: 
- con D.C.C. n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2020- 2022: 
approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano 
Triennale Investimenti; 
- con D.G.C. n. 259 del 20/05/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
PEG 2019 – 2021; 
- con determinazione dirigenziale n. 784 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Gare 
Appalti e Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e 
competenze; 
- con determinazione dirigenziale n. 1044 del 07/02/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione 
Gare Appalti e Partecipate ha delegato la sottoscritta alla gestione amministrativo-contabile dei 
capitoli di bilancio di propria competenza come meglio specificati nell’allegato A) delle richiamata 
determinazione, fino al limite di impegno di spesa di € 40.000,00 iva esclusa per singolo intervento 
e la responsabilità dei contratti per acquisti di beni e servizi di importo non superiore ad € 40.000,00 
iva esclusa; 
 
Considerato che con Grow n. 48659/19 il Magazzino ha comunicato la stima dei fabbisogni relativi 
al materiale di cancelleria per uffici e servizi comunali per il biennio 2020/2021; 
 
Ritenuto che: 
- in base ai fabbisogni comunicati è stata stimata una spesa superiore ad € 5.000,00 ma inferiore ad 
€ 40.000,00; 
- la forma contrattuale ritenuta più idonea a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione è stata 
individuata nell’accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, che permette la 
fissazione dei prezzi unitari di riferimento e di individuare l’operatore economico con cui stipulare i 
successivi contratti attuativi; 
 
Dato atto che: 
-in data 19/12/2019 è stato dato avvio sulla piattaforma SI.GE.ME. il processo di acquisto n. 7700 
mediante invio di richiesta preventivo a tutti gli operatori economici iscritti all’ art. Gen. 26420 
“cancelleria varia per ufficio”; 
 
- entro il termine di scadenza delle ore 10:00 del 03/01/2020 hanno rimesso preventivo i seguenti 
operatori economici: 
 
- MYO SPA ha richiesto per la fornitura di cui trattasi € 27.510,30 oltre iva; 
- ERREBIAN SRL ha richiesto per la fornitura di cui trattasi € 29.011,30 oltre iva; 
- 3P DI PALLINI PAOLO & C SNC ha richiesto per la fornitura di cui trattasi € 33.306,92 oltre 
iva; 
- OFFICE DEPOT ITALIA SRL ha richiesto per la fornitura di cui trattasi € 35.570,68 oltre iva; 
- DITTA COMAR DI CATIA COMAR ha richiesto per la fornitura di cui trattasi € 35.867,66 oltre 
iva; 
- DIDATTICA TOSCANA SRL ha richiesto per la fornitura di cui trattasi € 35.979,99 oltre iva; 
 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02010 

 

- dalla disamina del preventivo rimesso dall’impresa MYO SPA sono emerse alcune incongruenze 
tra le quantità e i prezzi inseriti con riferimento ad alcuni articoli; 
 
- a seguito di richiesta di chiarimenti (Prot. 2246 del 3/1/2020), in data 7/1/2020 la suddetta impresa 
ha rinviato il preventivo corretto da cui risulta un importo complessivo richiesto pari ad € 27.687,42 
oltre iva; 
 
Preso atto pertanto che 
- il miglior preventivo, quanto al prezzo, risulta essere comunque quello dell’impresa MYO SPA; 
- alla suddetta impresa è stata richiesta la produzione della campionatura e delle schede tecniche 
degli articoli oggetto di fornitura; 
- quanto presentato è stato ritenuto conforme alle prescrizioni del Capitolato speciale d’appalto; 
- il prezzo complessivo richiesto è stato ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di mercato; 
 
Ricordato che: 
• SIGEME è un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato dall’art. 
36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) che presenta le seguenti 
caratteristiche: 
- il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 28.03.2017 e 
l’estratto del bando di abilitazione del è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” 
n. 130 del 10.11.2017, 
- il bando, il disciplinare e gli altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente 
pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze, 
- il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 
possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 
 
Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura del 
materiale di cancelleria per il biennio 2020/2021, nella forma dell’accordo quadro, all’impresa 
MYO SPA, con sede in Poggio Torriana (RN), Via Santarcangiolese 6, C.F. 03222970406, per 
l’importo pari ad € 27.687,42 oltre iva ovvero € 33.778,65 iva compresa secondo il preventivo 
presentato sulla piattaforma SIGEME la cui copia si allega per estratto al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli 
atti d’ufficio le risultanze del casellario delle imprese ANAC, i casellari giudiziali a nome dei 
procuratori e legali rappresentanti dell’impresa, la visura camerale, il DURC, la certificazione dei 
carichi tributari, il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e la 
certificazione di ottemperanza alla Legge n. 68/99, dalle quali non sono emersi motivi ostativi alla 
stipula del relativo contratto; 
 
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti sez. regionale Campania n. 77/2018 secondo cui 
“ l’accordo quadro realizza un pactum de modo contrahendi, consiste cioè in un contratto 
“normativo” dal quale non scaturiscono effetti reali o obbligatori, ma la cui efficacia consiste nel 
“vincolare” la successiva manifestazione di volontà contrattuale delle stesse parti…(….). Non 
realizza di per sé, dunque, un affidamento come le altre procedure, ma il titolo per una serie 
successiva di affidamenti diretti, esaurendo a monte, e per una determinata base di valore, la fase 
competitiva per l’aggiudicazione futura di tali contratti attuativi….(…..); 
 
Preso atto pertanto che solo con i contratti attuativi si perfeziona l’obbligazione giuridica a carico 
dell’Amministrazione; 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02010 

 

 
Ritenuto di assumere gli impegni di spesa a favore dell’impresa sopra indicata al momento della 
predisposizione degli effettivi ordini di fornitura (contratti attuativi dell’accordo quadro); 
 
Dato atto che con GROW n. 49725/2020 il Magazzino ha richiesto, per il reintegro delle scorte di 
Magazzino al fine di soddisfare le necessità manifestate dai vari  uffici e servizi comunali, la 
fornitura di alcuni articoli secondo le quantità indicate nell’allegato al GROW suddetto; 
 
Ritenuto pertanto di affidare, nelle more del perfezionamento del contratto e in via d’urgenza ai 
sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 al fine di garantire la continuità e il regolare 
svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente, la fornitura degli articoli di cui sopra all’impresa 
MYO SPA di  Poggio Torriana (RN) per un importo complessivo pari ad € 1.582,80 oltre iva e al 
contempo approvare il relativo ordine di fornitura n. 1 (contratto attuativo dell’accordo quadro) 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevata conseguentemente la necessità di assumere un impegno di spesa sul capitolo 43660 
esercizio finanziario 2020 pari ad € 1.931,02 iva compresa a favore di MYO SPA (cod. Benef. 
40798); 
 
Dato atto che 
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa 
Annalisa Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di 
Firenze; 
- con nota Prot. 77354 del 06/03/2020 la sottoscritta ha attestato l’assenza di conflitti di interesse 
relativamente all’affidamento e all’affidatario in questione; 
- è stato acquisito il seguente codice CIG per l’accordo quadro: Z0D2BC5FF1 e il seguente codice 
CIG per il contratto attuativo n. 1: Z342C5D472; 
- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul Profilo del Committente; 
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in forma digitale; 
 
Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….Nella procedura di cui 
all'articolo 36,comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti…”; 
 
Rilevato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica 
convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000; 
 
Visti : 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016; 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02010 

 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 
G.C. n. 21 del 28/01/2020; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura del materiale di 
cancelleria per il biennio 2020/2021, nella forma dell’accordo quadro, all’impresa MYO SPA, con 
sede in Poggio Torriana (RN), Via Santarcangiolese 6, C.F. 03222970406, per l’importo pari ad € 
27.687,42 oltre iva ovvero € 33.778,65 iva compresa secondo il preventivo presentato sulla 
piattaforma SIGEME la cui copia si allega per estratto al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
2. di affidare, nelle more del perfezionamento del contratto e in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 
comma 8 del D.lgs. 50/2016, la fornitura degli articoli come risultanti dall’ordine di fornitura n. 1 
(contratto attuativo dell’accordo quadro), allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, all’impresa MYO SPA per un importo complessivo pari ad € 1.582,80 oltre iva; 
 
3. di assumere un impegno di spesa sul capitolo 43660 esercizio finanziario 2020 pari ad € 1.931,02 
iva compresa a favore di MYO SPA (cod. Benef. 40798); 
 
4. di dare altresì atto che 
 
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa 
Annalisa Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali; 
- è stato acquisito il seguente CIG per l’accordo quadro: Z0D2BC5FF1 e il seguente codice CIG per 
il contratto attuativo n. 1: Z342C5D472; 
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in forma digitale; 
 
5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
50/2016 sul Profilo del Committente. 
 
 
 
 
Firenze, lì 11/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Annalisa Poli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43660 0 20/003432 00 1931,02 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 12/03/2020 Responsabile Ragioneria 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/02010 

 

 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


